
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 2 de junho de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

DELIBERAÇÃO CBH-TG Nº 384/2025, DE 29 DE MAIO DE
2025

Indica prioridades de investimento do FEHIDRO/2025
e Cobrança referente ao exercício de 2025 e dá
outras providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do TURVO/GRANDE no uso de suas atribuições legais e:

Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-TG nº 374/2024, de 11/12/2024 que aprova diretrizes e critérios
para hierarquização dos recursos do FEHIDRO destinados à área do CBH-TG, Exercício 2025 e dá
outras providências”;

Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-TG nº 375/2024, de 11/12/2024 “Fixa prazos e procedimentos
para apresentação e análise de solicitações visando obtenção de recursos junto ao FEHIDRO,
Exercício 2025”.

Considerando que foi dada ampla divulgação às DELIBERAÇÕES CBH-TG nºs. 374/24 e 375/24 e que a
Secretaria Executiva assim como a Coordenação da Câmara Técnica de Planejamento e
Gerenciamento de Recursos Hídricos estiveram à disposição para esclarecimentos quanto ao Roteiro
Mínimo para Protocolo de Solicitações junto ao CBH-TG;

Considerando as reuniões da Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos
Hídricos e Assuntos Institucionais (CT-PLAGRHI/AI), realizadas nos dias 03 e 30 de abril de 2025 onde
foram analisadas as solicitações de recursos do FEHIDRO 2025;

Considerando que todas as solicitações foram devidamente analisadas, conforme os critérios
definidos e que os empreendimentos em condições de candidatar-se aos recursos do FEHIDRO
tiveram pontuação em conformidade com a Deliberação CBH-TG nº 374/2024, resultando em
proposta de hierarquização no âmbito da Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de
Recursos Hídricos e Assuntos Institucionais;

Considerando o Ofício SECOFEHIDRO nº 061/2025, de 09 de maio de 2025, com orientações de
procedimentos para a indicação de empreendimentos com receitas da CFURH no 1º pleito do ano de
2025;

Considerando o Ofício DRHi nº 44/2025, de 23 de maio de 2025, com orientações de suspensões de
indicações de empreendimentos relacionados à: a) Revisão de Planos de Bacias Hidrográficas para o
período 2028-2040; b) Estudo de fundamentação ou proposta de revisão dos valores da cobrança
pelo uso da água; e c) Atualização ou Implantação de Programa de Efetivação do Enquadramento;

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.05.30.1.1.32.11.38.203.1114773
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO;

Considerando que cabe a este Comitê indicar as prioridades de aplicação de recursos, com base em
critérios pré-definidos no Plano de Bacia Hidrográfica e conforme o Anexo I – Ações do Programa de
Investimentos para 2025 da DELIBERAÇÃO CBH-TG nº 374/2024, de 11/12/2024 – “Critérios de
pontuação e hierarquização das solicitações de recursos financeiros - FEHIDRO 2025.

Considerando que a habilitação para obtenção de recursos FEHIDRO, e as condições gerais devem
obedecer ao Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO em vigência.

DELIBERA:

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.05.30.1.1.32.11.38.203.1114773
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Este documento pode ser verificado pelo código 2025.05.30.1.1.32.11.38.203.1114773
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Artigo 6º   – Em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO em
vigência, os dados e informações gerados em estudos e projetos financiados com recursos FEHIDRO
deverão ser disponibilizados.

Parágrafo 1 – O produto final dos estudos e relatórios deverão ser protocolados junto à
Secretaria Executiva, podendo ser em meio digital e impresso.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.05.30.1.1.32.11.38.203.1114773
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 4/5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Parágrafo 2 - Os tomadores de recursos deverão, sempre que houver interesse e viabilidade,
apresentarem os resultados em reuniões técnicas promovidas pelo CBH-TG.

Artigo 7º - Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação pelo CBH-TG.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.05.30.1.1.32.11.38.203.1114773
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 5/5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).


		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-05-30T16:28:49-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo




